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Plani Vjetor i Punés i Kryetarit dhe Organeve Ekzekutive pér vitin 2026 paraget
dokumentin bazé orientues pér organizimin, koordinimin dhe realizimin e aktiviteteve
institucionale gjaté vitit kalendarik. Ky plan synon té sigurojé njé geverisje efikase,
transparente dhe té pérgjegjshme ndaj qytetaréve té Dragash, duke harmonizuar
prioritetet zhvillimore me obligimet ligjore dhe strategjité komunale.

Plani &éshté hartuar mbi parimet e:

e Llogaridhénies dhe transparencés publike;
e Efikasitetit institucional;

« Barazisé gjinore dhe pérfshirjes sociale;

e Sundimit té ligjit;

« Bashképunimit ndérinstitucional dhe partneritetit me komunitetin;

Pérvec aktiviteteve té drejtpérdrejta té Kryetarit, si udhéhegja e proceseve
vendimmarrése, pérfaqésimi institucional dhe komunikimi me qytetarét, dokumenti
pérfshin edhe aktivitetet e integruara té njésive mbéshtetése brenda Zyrés sé Kryetarit,
pérfshiré:

e Zyrén pér Barazi Gjinore;

e Zyrén Ligjore;

¢ Zyrén pér Marrédhénie me Publikun;
s Zyrén e Auditorit té Brendshém; dhe

e Zyrén pér Integrime Evropiane.

Struktura e méposhtme tabelare e Planit mundéson pércaktim té qarté té objektivave,
aktiviteteve kryesore, afateve dhe pérgjegjésive, duke krijuar njé instrument praktik pér
monitorim dhe vlerésim té vazhdueshém té performancés.



Ky Plan do té shérbejé si udhérréfyes pér punén e Zyrés sé Kryetarit dhe Organeve

Ekzekutive té Komunés sé Dragashit gjaté vitit 2026 dhe si bazé pér raportimin periodik

para Kuvendit Komunal dhe qytetaréve, me qéllim forcimin e besimit publik dhe

pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve komunale.
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‘?S;Q‘ Drejtoria e Administratés
HYRJE

Duke u bazuar n€ Ligjin Nr.03/L-040 mbi Vetéqeverisjen Lokale, Ligjin Nr.03/1.-149 mbi
Sherbimin Civil, Ligjin Nr.04/L-003 pér Gjendjen Civile, Udhézimeve Administrative, Statutin e
Komunés, Rregulloret Komunale, urdhéresat dhe udhézimet komunale qé specifikojné rregullat
dhe modalitetet e aplikimit té Ligjit dhe veprimit administrativ, Drejtoria e Administratés
Komunale do t€ ushtrojé aktivitetin né t& gjithé sektorét e saj organizativ si né vijim:

Sektori i Gjendjes Civile (Ofiqaria);

Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi;
Zyra e Prokurimit;

Shérbimet teknike:

Njésia pér IT.

VVVVYY

Pér te siguruar nj€ puné efikase, Drejtoria ¢ Administratés pérgatit Planin e Punés pér vitin 2026,
né t& cilin plan do t€ paragiten objektivat dhe dinamika e arritjes se kétyre objektivave pér keté
vit.

Qéllimi i kétij dokumenti éshté gé t& pérgatisim njé plan menaxhimi té bazuar né kapacitete
organizative dhe teknike, pérmirésim t& kushteve té punés, performancés sé deritashme dhe
shfryt€zimit sa mé t& miré t€ kapaciteteve qé ka kjo drejtori, me géllim rritjen e nivelit t&
performancés dhe ofrimit & shérbimeve pér qytetarét.

Zbatimi i pérvojés qé éshté krijuar nga stafi i sektoréve dhe mundésia e pérmirésimit t& shérbimit
pér secilin sektor do t& jeté sfidé dhe objektiv i yné i pérbashkét.
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&;ﬂ}(} Drejtoria e Administratés
RENDESIA DHE HAPAT

Réndésia e kétij Plani géndron né mundésing e eliminimit té dobésive qé kané pércjellur
Administratén Komunale nga viti paraprak dhe qé kané ndikuar drejtépérdrejt né performancé.
Menaxhimi i bazuar né performancé éshté njé qasje q& né ményré sistematike mundéson
pérmirésimin e performancés pérmes njé procesi t€ vazhdueshém té vendosjes sé objektivave,
matjes sé performancés pérmes grumbullimit, analizimit dhe rishikimit té t&¢ dhénave.

Vlerésojmé se Plani Vjetor i Punés duhet t& bazohet né performancé e jo né numér té
aktiviteteve, sepse rezultatet jané ato qé flasin.

Dinamika e punés sipas kétij Plani duhet t& pércillet ¢do javé, me qéllim qé mos t& keté ngecje né
pé€rmbushjen e objektivave, por né ményré sistematike té pércillen t& arriturat t& pércaktuara né
kété Plan.

Problemet sikurse jané mungesa e hapésirave t&€ nevojshme dhe kushteve optimale tashmé jané
pérmirésuar dhe jemi né kérkim e sipér edhe té zgjerimit té€ métejshém té hapésirave ekzistuese.
Procesi i filluar tashmé i digjitalizimit t& shérbimeve administrative dhe rregullimi i statusit t&
zgjidhjes sé€ léndéve mbetet gjithashtu sfidé edhe kété vit.
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Drejtoria e Administratés

Sektori i Gjendjes Civile

% Objektivat

1. Regjistrimi i lindjeve, martesave dhe vdekjeve brenda dhe jashté vendit

1.1 Dhénia e infomatave korrekte dhe infomimi pér procedurat e regjistrimit té  lindjeve,
martesave dhe vdekjeve:

1.2 Perpjekja q€ qytetarét t€ jené t& kénaqur me kohén dhe shérbimet e mira.
2. Léshimi i dokumenteve té Gjendjs Civile

2.1 Léshimi i dokumenteve t& GJC né kohé optimale dhe tani me UA t¢ MPB nr.01/2022
léshohen me QR Code qé nénkupton vértetimin e autenticitetit, duke zbatuar legjislacionin né
fuqi t&€ RKS.

3. Pércjellja e punés dhe aktiviteteve té té gjithé zyrtaréve té sektorit té Gjendjes
Civile.

3.1.Puné efikase, shérbime dhe rezultate mé té mira;

3.2 Pérmirésim i kushteve té punés, furnizimi i zyrave me orman metalik, karrige dhe
tavolina te punés dhe stol qéndrimi pér palét, si dhe vendosja e njé printeri multifunksional né
shérbim t& qytetaréve gjaté sezonés kur ka fluks mé t€ madh té qytetaréve.

4. Bashképunimi i ngushté me ministrité pérkatése MPB, MAPL, MAP, si dhe
departamentet qé operojné né kéto ministri

4.1 Bashképunim me DRGJC ~ARC né kuadér t& Ministrisé sé Punéve t&é Brendshme:

4.2 Bashképunim me sektorét e Teknologjisé Informative pér programet qé pércijellin
punén dhe veprimtaring toné;

4.3. Pér vitin 2026 jemi t& pérgatitur q& t& zbatojmé ¢do direktivé, udhézim nga ARC-
MPB sa u pérket kérkesave qé vijné né kuadér té liberalizimit t& vizave dhe realizimit t&
standardeve europiane.

5. Raportimi i punés né sektorin e Gjendjes Civile

5.1 Raportet javore, mujore dhe vjetore né forma tabelare me statistikat pérkatése pér
lindjet, martesat dhe vdekjet. Po ashtu, me kéto t& dhéna njoftohet edhe Enti i Statistikés sé
Republikés sé Kosovés,

6. Zbatimi i ligjeve dhe udhézimeve té reja né sektorin e Gjendjes Civile

6.1 Pércjellja n& kohé e njoftimeve dhe informacioneve tek zyrtarét e Gjendjes Civile.
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Zyra pér Shérbime té Qytetaréve dhe Arkivi
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Objektivat

Zyra pér Shérbimin e Qytetaréve do t&é funksionojé si pjesé e strukturés organizative té
Administratés s¢ Komunés;

(’do shérbim publik gé& ofron Komuna, duhet t& protokollohet pérmes zyrés dhe secila
drejtori duhet t& jeté e lidhur me kété zyré;

Zyra do t€ pranojé dhe procedojé pér shqyrtim dhe vendosje kérkesat e qytetaréve né
drejtorité komunale dhe njésité organizative brenda drejtorive:

Zyra ofron shérbime tjera si vijon: shérbimet e arkivés, shérbimet e gjendjes civile, tatimin
né proné, shérbimet kadastrale dhe t& gjitha shérbimet tjera;

Zyra duhet té késhillojé dhe té ndihmojé né géshtjet teknike-administrative pér ményrén e
plotésimit t& kérkesave;

Do té b&jé pranimin dhe regjistrimin e kérkesave;

Do té béjé mbajtjen e dosjeve, statistikave té kérkesave té paraqitura nga qytetarét;
Gjithashtu, do t& protokollojé té gjitha aktet e nxjerra nga organet e Komunés;

Do t€ vazhdojé implementimin dhe pérditésimin e t€ dhénave né kohé reale né sistemin e
INTRANET-it.

Zyra e Prokurimit Publik

Kjo zyré€, pérveg realizimit t& buxhetit té aprovuar nga Asambleja Komunale pér

investime kapitale dhe shpenzime t& ndryshme qé ka komuna, gjithashtu do té pérkujdeset pér
ofrimin dhe procesimin ¢ t& gjitha kérkesave dhe nevojave qé vijné nga drejtorité komunale.

N&E ményré q¢ projektet t€ realizohen me sukses pér ta arritur njé pérqindje t& konsiderueshme té
realizimit (& buxhetit qé &shté paraparé pér vitin 2026, Zyra e Prokurimit do t& bashképunojé
ngushté me té gjitha drejtorité komunale, si né projektet e investimeve kapitale, poashtu edhe me
furnizimet e nevojshme pér organet e administratés komunale.

Po ashtu, me géllim ngritjen e transparencés, e gjithé veprimtaria e Zyrés s¢ Prokurimit do té
publikohet né webfagen e Komunés, si dhe né platformén eProkurimi.
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Shérbimet Teknike

¢ Njésia e Autoparkut Komunal
Njésia e Autoparkut t&€ Komunés éshté planifikuar né até ményré qé:

» T& gjithé pérdoruesit e automjeteve duhet g€ té pérdorin automjetet zyrtare né ményré sa
mé ekonomike dhe efikase;

7> Do té béhet mirémbajtja e simboleve apo shenjave identifikuese t&¢ Komunés sé Dragashit
tek automjetet zyrtare;

» Do té béhet servisimi i rregullt i automjeteve né ményré qé automjetet té jené vazhdimisht
né dispozicion pér kryerjen e detyrave zyrtare;

» Varésisht nga kostoja, do té shqyrtohet mundésia e pajisjes me GPS e & gjitha automjeteve
zyrtare.

“ Sigurimi i Objekteve Komunale
Sigurimi i Objektit t&¢ Komunés do t& kryejé punén sipas aktivitetit si né vijim:

Do t& jeté né gjendje q€ gjaté natés té kujdeset pér objektin e Komunés;

Do té pércjellé siguriné e objektit;

Do té mundohet gé t¢é parandalojé rreziget g€ mund té paraqiten gjaté natés;
Do té mbajé evidencé pér hyrje-daljen e zyrtaréve gjaté natés;

Do té adresojé problemet eventuale g€ mund té paragiten gjaté punés.

VVYVYVYVY

.

%+ Shérbimi i pastrimit:

Ky shérbim do t& kujdeset q& hapésirat e objektit t& Komunés té jené t& pastérta, duke u
kujdesur pér secilén hapésiré t&¢ komunés dhe té objektit t¢ ZGJC-Dragash.

Gjithashtu, nevojat pér mjete pastrimi do t'u sigurohen né bazé té kérkesave té tyre prané Deposé
s&€ Komunés dhe konform kontratave té cilat organizohen nga Zyra e Prokurimit.

5|Faqe
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Njésia e Teknologjisé Informative
Objektivat apo planet e njésisé sé [T-sé pér vitin 2026 jané si né vijim:

Mirémbajtja e pajisjeve teknologjike pér té gjithé punétorét e Administratés:

Zhvendosja e lokacionit t& dhomés s& serveréve (Server Room) né njé hapésiré mé ¢
madhe;

» Pérmirésimi i infrastrukturés sé rrjetit, hartimi i planit detal ¢ LAN-it dhe implementimi i
projektit;

Instalimi i sistemit t€ ri t¢ monitorimit t& kamerave pér objektin e Komunés sé Dragashit;
Asistencé né¢ implementimin e sistemit t&¢ INTRANET-it pér t& gjithe punétorét e
Administratés Komunale.

vV Vv

Y ¥V

Veton Halili
rejtorisé sé Administratés
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna s Dragashit
Opstina Dragas
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Dragash «{Dragas
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO

Kuvendi i Komunés sé Dragashit - Skupstina Opstine
Dragas

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim — Direktorijat Ekonomije, Finansije i Razvoja

| Daté/a-Datum 30.01.2026 ]
_ Referenc-é
Pér-Za : Kryetarin Bexhet Xheladini dhe kuvendin e komunés se

Dragashit

rPérgatitur nga Drejtori Ekonomisé Financave dhe Zhvillim
|_Pérmes-Preko : | E-mail dhe Arkivit

Nga-Od : Qamil Kolloni - Drejtor i Ekonomisé Financave dhe Zhvillim
) Tema : Plani i punés i drcjtoris'c'_pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim -
2026

ST D S | |

Plani i punés i drejtorisé pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim - 2026

Drejtorati pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim i komunés sé¢ Dragashit, duke pas pér
bazé detyrat, obligimet dhe pérgjegjésité qé dalin nga dispozitat ligjore dhe statutj i
komunés sé Dragashit, punén dhe veprimtaring e veté né vitin 2026 do ta pérqgendrojé

ne:

I. Menaxhimin e buxhetit ne baze t& Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésive, Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal, Udhézimeve

Administrative dhe rregullave financiare té léshuara nga MF dhe Komuna.



2. Monitorimin e regjistrimeve efikase dhe té sakta t& t€ gjitha té hyrave, si dhe
lehtésimin e rrjedhés sé lirs ta shpenzimeve né njé ményré qé éshté né konsistence

me rregullat e duhura t& menaxhimit financiar dhe t& b&jé regjistrimin e sakté (& tyre.

3. T&€ pérgatiten raporte financiare sipas kérkesave t& Ligjit mbi Menaxhimin e
Financave Publike n& pajtim me standardet ndérkombétare té kontabilitetit t& sektorit

publik i bazuar né paraté e gatshme dhe me statistikat geveritare.,

4.T¢ plotésohen nevojat pér informata ngaana e paléve kryesore té interesuara, duke

pérfshiré Kuvendin, Qevering, Donatorét, komunitetin dhe publikun.

5. Té& siguroj qé té behet barazimj sipas kérkesave te LMFPP ng mes té€ SIMFK-s¢

dhe Organizatés buxhetore.

6. Rritja e efikasitetit ng puné né arkétimin e t& hyrave vetanake, tatimit né proné,
taksave dhe ngarkesave té ndryshme komunale dhe mundésia e gieties sé burimeve

tjera financiare, pérmes donacioneve apo formave tjera,

7. Rritja e transparencés né nivelin me € larté, para qytetaréve né grumbullimin,

shfrytézimin dhe shpenzimin e parasg publike.

8. Propozimi i rregulloreve financiare ne asamblené komunale.

9. Pérgatitjen dhe hartimin e strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal.



PLANI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2026

| Nr | Afati ﬁ

Pérshkrimi i detyrave té planifikuara
B Punét pérgatitore pér fillimin e vitjt buxhetor sipas

Udhézimit Administratiy - punimi dhe dorézimj i planit

B

Janar 2026
t€ rrjedhjes sé parasé sé gatshme né Ministriné e
Financave-Departamenti i Thesarit-ZKF
2 Barazimi i té hyrave dhe shpenzimeve me t& dhénat ng
s Deri 31 janar
Sipas afateve té caktuara nga ana e MEF- it 2026
‘ | Departamentit té Thesarit, -ZKF
"_3 ’ Pérgatitja dhe dorézimi i Pasqyrave financiare pér vitin
4o s g e 5 " ;
| e pérfunduar mé Janar-dhjetor 2025 t& punuara sipas 20.01.2026
rregulloreve financiare- ZKF
4 Regjistrimi dhe raportimi mbi t¢ h rat vetanake té¢ Detyré e
gl p y
| i pérhershme
5 Regjistrimi dhe ekzekutimy i urdhérpagesave ng Detyré e |
SIMFK pérhershme
|6 Regjistrimi i pasurisé mbi 1000 euro ne SIMFK  dhe Detyre e
| | regjistrimi ne e- pasuri nen 1000 euro. perhershme
| 7 Regjistrimi i bizneseve, konsulta t€ ndryshme rreth Detyre e

| . . . érhershm
' bizneseve, mbajtja e kontratave pasi ge ato te P ¢

|

nénshkruhen pér ngarkim te qirasé, pagesa e qirave ne

baza mujore.

s . . . . S . =l . v
Pérgatitja e nismés pér inicimin e shpenzimeve pér

207
| [mestimekapiale, Shkurt 2026

|
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Shtypja e faturave, specifikat dhe vlerésimet e tokave —/VShkurt 2026

per tatimpaguesit te cilét jetojné né Komunén e

‘ Dragashit. Informimi i tatimpaguesve rreth aplikimit te

tatimit ne tokeé.

} 10| Shpérndarja e faturave t& tatimit ne proné Shkurt—Mars‘—‘
Léshuara e aktvendimeve mbi ngarkesén e girave
vjetore pér shfrytézimin e tokés ndértimore, Mars

Barazimi i te hyrave vetanake dhe shpenzimeve me te Fangi § Marsit

dhénat nga SIMFK .

Pranimi | ankesave dhe vérejtjeve nga qytetaret pér Mars

faturat e tatimit ne prone,

Mars-Prill
2026

Bartja e te hyrave vetanake te pashpenzuara.

’

| Raporti periodik mbi shpenzimin e mjeteve buxhetore E(L)l;]gl i prillit
pér periudhén janar —mars 2026. e
| 14 | Pérgatitja dhe hartimi i strategjisé pér zhvillim Mars-Dhjetor
ekonomik lokal,
I5 | Raporti mbi numrin e bizneseve t€ regjistruara prané 15 prill 2026
qendrés pér regjistrimin e bizneseve né€ Dragash.
Seleksionohen, verifikohen dhe printohen faturat e Maj 2026

| | borxhlinjve mé t& médhenj té tatimit ne proné pérséri tu

shpérndahen faturat dhe nése nuk paguhen borxhet te i

ndérmerren masa te parapara me ligj pér pagese te

detyruar.

Fl 7—‘ Regjistrimi i te gjitha objekteve te reja te ndértuara dhe Detyre e

|| verifikimi i objekteve tjera ekzistuese lashimi i pérhershme



vértetimeve dhe dokumenteve ( vértetimi pér regjistrim

te automjetit, pér ndihma sociale, pér viza etj.)

Bartja e shitblerjeve t& kontratave dhe bashképunimi me Detyré e

o 0 N érhershme
MEF, Departamenti i tatimit ne prong. P

| 19 | Raporti mbi inkasimin e mjeteve nga shfrytézimi i
Detyre e
pérhershme

tokés dhe objekteve ne pronési te komunés me karakter

te pérkohshém,
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo

Kuvendi Komunal Dragash / Skupstina Opstine Dragas Li, \,
Drejtorija pér Mbrojtje, Shpétim dhe Shérbime Publike \\j\ A "i 57
Direktorat za Zastitu, Spasavanje i Javne Usluge REPUBUK;?E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA
Komuna e Dragashit
PLANI I PUNES PER VITIN 2026 Opétina Dragas

g i _/ V7l fé
Drejtoria e Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publiké/ e Br. C)ﬁ/q( f‘,) =
72.0% mia .

Dragash - Dragas

I. Hyrje

Plani i Punés sé Drejtoratit pér Mbrojtjen, Shpétimin dhe Shérbimet Publike pér vitin 2026 éshté
hartuar né pérputhje me kompetencat e Drejtoratit t& pércaktuara me Statutin e Komunés sé
Dragashit, legjislacionin né fuqi, vendimet ¢ Kuvendit Komunal té Dragashit, si dhe bazuar né

analizén e realizimit t& Planit té Punés dhe Raportit vjetor t& Drejtoratit pér vitin 2025.

Plani pérfagéson njé dokument planifikues dhe operacional, dhe pérmes zbatimit té tij sigurohet
vazhdimésia e funksionimit té sistemit t& mbrojtjes dhe shpétimit, pérmirésimi i shérbimeve
publike dhe komunale, si dhe rritja e sigurisé dhe cil€sis€ s¢ jetés s€ qytetaréve te Komunés sé

Dragashit.

1. QELIMET E PERGJITHSHME DHE Ti£ VECANTA PER VITIN 2026
Qéllimet e pérgjithshme:

o Pérmirésimi i sigurisé sé qytetaréve dhe mbrojtja e pronés;

o Forcimi i kapaciteteve pér reagim né situata emergjente dhe krize;

o Pérmirésimi i cilésisé dhe disponueshmérisé sé shérbimeve publike dhe komunale;
o Forcimi i bashk&punimit ndérinstitucional dhe rajonal;

o Rritja e transparencés dhe efikasitetit t& punés s€ Drejtoratit.

Qéllimet e ve¢anta:

o Pérfundimi dhe miratimi i dokumenteve planifikuese né fushén e mbrojtjes dhe shpétimit;

o Forcimi i métejshém i Njésisé s¢ Zjarrfikésve pérmes avancimit t€ stafit dhe pajisjeve
teknike;

o Zgjerimi i métejshém i sistemit t€ menaxhimit t& mbeturinave;

o Pé&rmirésimi i sistemit t& ndrigimit publik, furnizimit me ujé dhe kanalizimeve;

o Zhvillimi i aktiviteteve parandaluese dhe edukative pér qytetarét.
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Il. PARAQITIE TABELARE E PLANIT TE PUNES SIPAS TRIMUJOREVE (K1-K4)

Tabela éshté hartuar né pérputhje me formatin e pérdorur né materialet e Kuvendit Komunal té
Dragashit dhe pérfagéson njé pasqyré té detajuar té aktiviteteve té planifikuara té Drejtoratit
pér vitin 2026.

R. i
B Fushéveprimi Aktivitet K1 K2 K3 K4 Vérejtje
Shérbimi pér ndérhyrje emergjente dhe zjarrfikése
Puné e rregullt Aktivitet i
| operative dhe X X X X vazhdueshém
ndérhyrje
Punésimi i Né pérputhje
2 zjarrfikésve té X X X me miratimet
) y rinj
Njésia zjarréfikse
Furnizimi me Mijetet
3 pajisje mhbrojtése X X buxhetore
dhe teknike
Mirémbajtja dhe Obligim ligjor
4 regjistrimi i X X X X
automjeteve
Vizita
5 parandaluese né X X X X Né vazhdimési
Veprim zonat me rrezik
parandalues Fushata pér
6 ndalimin e X X Sezona verore
ndezjes sé zjarrit
o Ligjérata né Né bashképunim
7 Edukimi o X X P
shkolla me shkollat
Vlerésimi i Pérfundimi i Dokument me
8 rrezikut Vlerésimit té X X X réndési
rrezikut
9 Planifikimi Hartimi i Planit té X X Pas Vlerésimit té
reagimit rrezikut
Mbrojtja nga Identifikimi i Puné né terren
10 pérmbytjet lokacioneve me X X
rrezik
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Ndértimi i Investime
[1 mureve X X kapitale
mbéshtetése
Shérbimet Publike
r Zgjerimi i sistemit Pérfshirja e
12 té mbledhjes sé X X X fshatrave
mbeturinave
Menaxhimi i Furnizimi me Né pérputhje
13 mbeturinave kontejneré dhe X X me planin
pajisje
Largimi i Sipas prioritetit
14 i X pas p
deponive ilegale
Marrja e Vazhdueshém
érgjegjésisé pér
15 pergj 81" p X X %
e | pagesén dhe
Ndrigimi publik mirémbajtien
Vendosja e Né bashképunim
16 ORRNERE X | x p
matésve té rinj me KEDS
Bashképunimi
17 e x| x| B Vazhdueshém
me Hidroregjioni
Furnizimi me ujé Sanimi i Projektet
18 ujésjellésit dhe X X kapitale
kanalizimeve
. : Kontrolli dh Kontrolli i
19 | Krojet publike AR | o | ® | ¥ _
mirémbajtja konsumit
Bashképunimi Takime té
20 Bashképunimi me KFOR-in dhe X X X rregullta
institucionet
Pérgatitja e Fondet donatore
21 Projekti projekteve X X X
ndérkombétare
Plani financiar Detyrim ligjor
22 WO % | ¥ | ¥ PR
dhe zbatimi i tij
Administrata Pérgatitja e Raporti vjetor
23 raporteve pér

Kuvendin
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IV. PERFUNDIMI DHE VEREJTJE

Plani i Punés sé Drejtoratit pér Mbrojtjen, Shpétimin dhe Shérbimet Publike pér vitin 2026
pérfaqéson njé kuadér (€ gjithanshém dhe realist (€ aktiviteteve te planifikuara, té cilat synojné
forcimin e sigurisé, efikasitetin e shérbimeve publike dhe kapacitetet institucionale t&€ Komunés
sé Dragashit.

Zbatimi i aktiviteteve té planifikuara do té varet nga sigurimi i mjeteve buxhetore, kapacitetet e
stafit dhe bashképunimi né koh& me institucionet kompetente, ndérmarrjet publike dhe partnerét

ndérkombétarc.

Dragash, Janar 2026

A DREZE Drejtor
Drejtoria ¢ Mbrajtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve

Publike
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Republika e Kosovés
Republika Kosova/Republik of Kosovo
Komuna Dragash/ Opstina Draga$/Dragas Municipality

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT

KOHA E REALIZIMIT

Plani i punés né DKA pér 2026 Implementues

Lo vV vE VI VI X | X X | X

Analaiza e suksesit t& nxénésve
gjaté vitit 2025/2026 né fund té

gjysmévjetorit t& paré dhe t& v v DKA
dyté

( Raport né Kuvend )
Informat mbi fillimin e vitit v DKA

shkollor 2025 -2026

Hartimi i dinamikés dhe ' Vv v DKA
pércjellja e fillimit té vitit
shkollor. Vizité me kryetarin e
komunés, géllimi: urim pér
vitin e ri shkollor

Pérgatitja dhe regjistrimi i v DKA & Shkolla
nxénésve, né gerdhe, parafillor
dhe klasé té paré

Java e gjelbérimit pér té DKA & Shkolla
gjitha shkollat
V|V
REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOWA

Komuna ¢ Dragashit
w:nuﬂ "
QQ“_F oD fon =24 FF /26
P :
Dragash ~Dragas



Vazhdimi i bashképunimit me
lidhjet e krijuara, Drejtori
Komunale e Arsimit — Shkolla
me shtete té ndryshme, si dhe
krijimi i lidhjeve té reja me
interes pér shkollat dhe
Arsimin - Dragash

DKA & Shkolla

Organizimi i garave, kuizeve té
diturisé, né nivel komune me
nxénés té shkollave fillore té
mesme té ulta, klasa e 5-té

DKA & Shkolla

Bashképunimi me MASHT -
in, Zyren rajonale té
inspeksionit né fusha té
ndryshme té arsimit

DKA

Pregatitja e projekteve pér
rregullimin e infrastrukturés
shkollore, oborreve dhe
kéndeve té gjelbérta té
shkollave

DKA

Organizimi i garave shkollore
né sport: futboll té vogél,
basket dhe atletiké,

DKA

Kompletimi dhe dérgimi i té
dhénave né MASHT me
qéllim publikimi i konkursit
pér regjistrim t& nxénésve né
SHML

DKA&MASHT

Pércjellja e procedures sé
regjistrimit té nxénésve né

SHML

DKA

Shpallja e konkursit té rregullt
pér plotésimin e vendeve té reja




t€ punés me mésimdhénés té
kualifikuar

DKA

Formimi i komisionit pér
pérgatitjen e testit vlerésues
dhe respektimin e procedurave
pér pérzgjedhjen e personelit
arsimor

DKA

Organizimi i testit me shkrim
dhe mbajtja e intervistés,
konkursi i rregullt

DKA

Vlerésimi dhe pérzgjedhja e
personelit arsimor né bazé té
konkursit té rregullt sipas,
UA-iv

DKA

Pérgatitja e vendimeve pér
shkuarje né pushim vjetor té
punétoréve arsimor

DKA

Shpallja e konkursit plotésues
pér regjistrimin e nxénésve né
SHML

DKA&MASHT

Pércjellja e procedures sé
regjistrimit t€ nxénésve né
shkollat e mesme nga konkursi
plotésues

DKA

Furnizimi i shkollave me
dokumentacion pedagogjik:
libra, ditaré, kalendari shkollor

DKA- Shkolla




Pércjellja e punés sé shkollave DKA
pér realizimin e ekskursioneve
t€ maturantéve
Raporti gjashté mujor i
DKA-sé

DKA
Plani i punés s& DKA-sé pér DKA

2026/2027




Plani i punés pér pregatitjen e lokaleve shkollore pér vitin shkollor 2025/2026

Pérgatitja e objekteve shkollore pér vitin 2025/2026

Pérgatitja teknike e
lokaleve shkollore;
gelgerosje, dezinfektim,
vendosja e xhamave té
démtuar, riparimi i vV |V v
inventarit ekzistues dhe
paisja me inventar té ri

Shkolla& DK A

Realizimi i procedurave
pér pérzgjrdhjen e v
operatorit furnizues me
1éndé djegése: dru, pelet,
nafté

DKA&Prokurimi

Pérzgjedhja e operatorit
pér furnizim té shkollave
me léndé djegése né
koordinim me zyren e
prokurimit

DKA& Prokurimi

Furnizimi i shkollave me
léndé djegése

DKA




Kontrollimi i sistemeve
t€ ngrohjes népér shkolla

DKA&Shkolla
Riparimi i nyjeve
sanitare dhe pérmirésimi DKA
1 furnizimit té shkollave
me ujé té pijéshém
Furnizimi i shkollave me DKA&Shkolla

mjete shkollore , salla,
kabinete

Furnizimi me inventar
shkollor: banka, karrige,
tavolina, tabela dhe
dollapé pér bibliotekat e
shkollore

DKA & Shkolla

Mirémbajtja (rregullimi)
i shkollave dhe oborreve
té shkollave

DKA&Shkolla

Mirémbajtja (rregullimi)
i tereneve sportive

DKA & Shkolla

Furnizimi dhe mbikqyrja
e furnizimit té nxénésve
me tekste shkollore

MASHT&DKA




Furnizimi i shkollave me
mjete higjienike dhe
aparate pér shuarjen e
zjarrit.

I pérhershém, sipas nevojés

DKA

Furnizimi i shkollave me
material pér
administratén e
shkollave

Sipas kérkesave

DKA

Furnizimi i shkollave me
karburant pér gjenerator

Sipas kérkesave

DKA&Shkolla

Furnizimi i shkollave me
material pér zhvillimin e
aktiviteteve

Sipas kérkesave

DKA&Shkolla

Implementimi i pjesés
q€ ka t& b&jé me Planin
Zhvillimor té DKA- sé

Né vazhdimési

DKA&KOMUNA




Aktivitetet qé kané té béjné me procesin edukativo — arsimor

KOHA E REALIZIMIT
Implementues
Im|u V|V VI | VIl | IX XI XII
I I I
Organizimi i mésimit DKA
shtesé pér maturantét \( Gjimnazi
Organizimi i
trajnimeve pér DKA
mésimdhénés né DKA Trajnéret
pér Ngritje
Profesionale \; \’ ‘\f
Pércjellja e braktisjes
3oa8 DKA
se nxénésve- \/ \/ Shkotiat
Raportimi 3 mujor —
Bashképunimi me OJQ
né fushén e realizimit té DKA
drejtave té fémijéve dhe | I vazhdueshém sipas nevojés dhe kérkesés se shkollave 0JQ-té
sigurisé se nxénésve né
shkolla, kundér
trafikimit, punés se
fémijéve etj.
Analiza e punés DKA
edukativo-arsimore \/ \[ \, Shkollat
Pércjellja e
lévizjes se
personelit I vazhdueshém, sipas nevojés sé shkollave DKA
SR Shkollat
Plotesini 1 vendeve I vazhdueshém, sipas nevojés sé shkollave DKA
té lira tépunés Shkollat




Vlerésimi i punés

edukativo arsimore té DKA

shkollave népérmjet \/ \/ Komuna

té vizitave dhe Shkollat

bashképunimit me

prindér

Pérgatitja “p.rofes"ic:_nale \/ \/ \( \f \( DKA

e N Tnesl:lmdl?er.lesve, shkollat

orgamzimi 1 trajnimeve

sipas PZhPM-se

Pérgatitjet pér

kremtimin efestave Shkollat

shtetérore ‘\/ DKA

Organizimi i vizitave

studimore me stafin e Sipas ftesave dhe nevojés oy

DKA-se jashté vendit MASKhT

0JQ

Pércjellja permanente DKA

5 It akt'VIFetevf I vazhdueshém Shkollat

mésimore e  jashté

mésimore té nxénésve

népér shkolla

Organizimi  dhe DKA

mbajtja e garave té Shkollat

shkollave té téstit

me klasat e 5-ta dhe \/ \j

té arritshmeris

Pércjellja e realizimit té

mbrémjeve t& maturés \/ KA
Shkollat

Mbarimi i

mésimit per MASHT

maturantét \; DKA

Shkollat




Mbarimi i mésimit

—— . MASHT
per semimaturanté
dhe shkolla té DKA
té lart

mesme té larta Shkollat
Mbarlm} 1 mésimit MASHT
pér parfilloret dhe
klasat 1-8 DKA

Shkollat
Ril.:lrc:v%mef pér ) DKA
nxénésit q€ nuk kané
treguar rezultate Shkollat
pozitive né disa lende
mésimore
Publikimi i : MASHT
rezultateve té
provimit shtetéror té DKA
maturés
Shqyrtimi i ankesave MASHT
eventuale
t€ parashtruara nga DKA
nxénésit

Shkollat
Publik'im'i i :‘ezultateve té MASHT
shqyrtimit té ankesave

DKA

Shkollat




Aktiviteti dhe bashképunimi i DKA-se me Kryetarin e Komunés,
KKSB, MAShTI dhe me drejtorité e tjera komunale

KOHA E REALIZIMIT

Implementues

Takimet dhe konsultimet DKA

me kryetarin e Komunés -
y I vazhdueshém

Takimet e rregullta me
ministrin e arsimit, né DKA
kuadér té takimeve me
drejtoret e

DKA-ve VIV V[NV [V VIV |

_Pércjellja e kérkesave,

shkresave, raporteve dhe MR%AHT
informatave nga
aktiviteti i yl 1o ’
DKA-se né MAShTI I vazhdueshém, sipas kérkesave

Kontaktet e rregullta me
Departz.imen-tin e Arsimit Mglgi\lT
Parauniversitar,

Infrastrukturés, Njésiné
pér Vlerésime dhe
zyrtaré té ndryshém
arsimor

I vazhdueshém, sipas nevojés

Pjesémarrja e rregullt né DKA
mbledhjet e Kolegjiumit
t€ Drejtoreve té DKA-ve Shkollat
té Kosovés




Koordinimi i
aktiviteteve me drejtorité
e tjera komunale, si:
Drejtoriné e Financave,

DKA

Drejtoriné e Shkollat
Shénd?tfés' 5%, I vazhdueshém, sipas nevojés
Urbanizimit .....
Bashképunimi i rregullt
me DKA

e De i I vazhdueshém, sipas nevojés Shkollat
drejtorité e tjera
komunale, si DKRS
DSh
Bashképunimi i rregullt DKA
me Sektorin e SIA
Inspekcionit té v v v
Arsimit
P:nakme pale, shqyrtimi Shll)‘K‘ﬁ
i ké dh _ ollat
i S [ vazhdueshém, sipas kérkesave. Etj
ankesave
Komunikimi i rregullt
me [KShP-né pér ta g ’ Shkollat
pércjellé giendien Sipas kérkesave dhe nevojés DKA

higjieniko sanitare ne
shkolla




Bashképunimi i DKA-se me organet e sigurisé, OJQ-té, mediat dhe

komunitetin
KOHA E REALIZIMIT
Implementues
IO IV | V| VI |Vl VIII IX X1l

Pjesémarrja né debatet DKA
o tﬁme armmm_-e g I vazhdueshém, sipas kérkesave.
shogérore organizuar
nga OJO-té
Bashképunimi me DKA
Policiné e Kosovés, [ vazhdueshém, sipas kérkesave.
FSK-né.
Kontaktet me
pérfagésues té KFOR-it . : 1 DKA

, k .
dlis WorEsizatine I vazhdueshém, sipas kérkesave Shkollat
ndérkombétaré
Bashk&punimi me I vazhdueshém, sipas kérkesave.
organizata té ndryshme D.KA L
vendore e té huaja Trajnerét
Bashképunimi me I vazhdueshém, sipas kérkesave. DKA

donatore té huaj

Shkollat




Bashképunimi me pérfagésuesin e komunés pér implementimin e

projekteve qé kané té

béjné me Integrimet Evropiane

KOHA E REALIZIMIT
Implementues
IO IV | v [vi|vl vl |[IX | X X1

Pérmirésimi i EERERE K v DKA
infrastrukturés, Drejtoret e
sigurimi i transportit shkollave
dhe rritja e sigurisé
né shkolla.
Identifikimi 1 shkollave
qe kané nevojé pér J J DKA
ndértim dhe renovim, si Zyrae
dhe hartimi i listés prokurimit
prioritet
Pérgatitjet dhe
kompletimi i DKA
dokumentacioneve pér v oY Shkollat
projekte  (paramasat Zyra e prokurimit
dhe parallogarité) e
ndértimeve t& objekteve
shkollore
Zgjerimi i hapésirave
ckzistuese shkollore DKA
(renovimi) dhe Zyra e projekteve
mbikéqyrjae punéve gjaté N EVA N \ Zyra e prokurimit
renovimeve

Identifikimi i nevojave

DKA
pér materialedhe pajisje, Shkollat
si dhe pércaktimi i
prioriteteve t& shkollave
me nevoja I vazhdueshém, sipas kérkesave.
me té theksuara
DKA
Implementimi i Zyra pér kthim dhe

Strategjisé pér Arsimimin

komunitet




e Komuniteteve I vazhdueshém, sipas nevojave. Shkollat
Pérfshirja e fémijéve té ”DKA_
Komuniteteve né arsim I vazhdueshém, sipas nevojave. i kt{nm -
dhe pérfshirja né edukimin pes J komunitet
parashkollor Shkollat

Zbatimi i projekteve pér DKA

sensibilizimin e nevojés se Zyra pér kthim dhe

shkollimit t&¢ fémijéve t& I vazhdueshém, sipas nevojave. komunitet
komuniteteve Shkollat

Zbatimi i planit & DKA

veprimit pér paranddimin Zyra pér kthim dhe

e braktisies dhe t& mos komunitet

regjistrimit e shkollimit Shkollat

pér  komunitetet  jo [ vazhdueshém, sipas kérkesave.

shumice (komfor

strategjisé pér pérfshirjen

e komuniteteve

né shogériné kosovare -

Investimet kapitale né shkollat e Komun

és s€ Dragashit pér vitin 2026

Investimet kapitale

Bresané (projekt dy vjecar)

Ndértimi i kéndit té lojérave, kubézimi, demolimi i shkollés s& vjetér

“28 Néntori” né fshatin

Ndértimi i stadiumit dhe infrastrukturés pércjellése né fshatin Kosavé

Rehabilitimi i stadiumit né shkollén fillore “Sezai Surroi”

né fshatin Bellobrad

Renovimi i t& gjitha shkollave t& Regjionit té& Gorés

Dragash,

Drejtori i Arsimit



Republika e Kosoves Kuvendi i Komunes Dragash
Republika Kosova Skupstina Opstine Dragas
Republic of Kosovo Municipal Assam bly Dragas

Drejtorati per urbanizem,kadaster dhe mbrojtje te mjedisit
Direktorijat za urbanizam katastar i zastitu sredine
Directorate for urbanism,cadastre and environment protectiona

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOWA
K

Crstiabragas P ANT | PUNES

Dragashit
O wr. Br: |52 O/ - '5726 oo
D%_&ié PER VITIN 2026

I. HYRJE

Plani i punés i Drejtorisé pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtjen e Mjedisit pér vitin 2026 éshté
pérgatitur né pérputhje me:

» Ligjin pér planifikim hapésinor,

 Ligjin pér ndértim,

* Ligjin pér kadastrén e pronave 1€ paluajtshme nr. 08/1.-237,

* Ligjin pér procedurén administrative t€ pérgjithshme,

* Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit.

* Ligjin pér vetégeverisjen lokale t& Kosovés,

* Ligjin pér Parkun Kombétar “Shar”.

* Udhézime administrative relevante pér zbatimin e ligjeve t& lartpérmendura,
» Statutin e Komunés s@ Dragashit,

e Buxhetin ¢ Komunés s@ Dragashit pér vitin 2026.

Sipas Buxhetit pér vitin 2026, pér investimet kapitale né& kompetencé t& Drejtorisé sé Planifikimit

Urban, jané té alokuara fonde né shumén 3.667.818 €, me qéllim strategjik q& realizimi i buxhetit
t€ jeté nga 90% deri né 100%.
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IL QELLIMET STRATEGJIKE PER VITIN 2026

Drejtoria gjaté vitit 2026 do t& fokusohet ng:

realizimin efikas (& projekteve kapitale,

pérmirésimin e planifikimit urbanistik dhe miratimin ¢ ORP,
dixhitalizimin dhe riorganizimin e shérbimeve kadastrale,
forcimin e mbrojtjes pronésore dhe ligjore t& pronés komunale,
pérmirésimin e mbrojtjes sé mjedisit,

pérmirésimin e sistemit té adresave t& komunés,

rritjen e transparencés dhe ligjshmérisé sé punés.

III. SEKTORI I URBANIZMIT DHE PLANIFIKIMIT HAPESOR

1. Realizimi i investimeve kapitale pér vitin 2026

Né vitin 2026, prioritet &shté realizimi i projekteve kapitale né vleré 3.667.818 €. duke pérfshire

gjithsej 69 projekte, prej & cilave 22 projekte dyvjecare té filluara né 2025 (

tenderimi), 49 projekte t& reja t€ planifikuara pér vitin 2026.

Qéllimet kryesore jané:

arritja e realizimit t& buxhetit nga 90% deri né 100%,
mbikéqyrje e vazhdueshme mbi zbatimin e punimeve,

pérmirésimi i cilésisé sé dokumentacionit teknik.

2. Rritja e efikasitetit né léshimin e lejeve

Aktivitetet e planifikuara pér kéte qéllim pérfshijné:

rritjen e numrit té lejeve ndértimore té l&shuara,
rritjen e numrit t& kushteve urbanistike t& [éshuara,
shkurtimin e afateve pér zgjidhjen e léndéve,

zbatimin e ploté (& Ligjit pér Ndértim dhe akteve nénligjore,

pérmirésimin e punés pérmes sistemeve elektronike (e-sistemeve).

3. Pérgatitja e dokumentacionit planifikues

Né bashképunim me operatorin ekonomik gé do té pérzgjidhet pér:

pérgatitjen e Planit Zhvillimor Komunal.

pérgatitjen e hartave zonale,

pa proceduré té re

2|Page



* pérgatitjen e planeve té& detajuara rregullatore (DRP) pér:
I gendrén administrative t& Dragashit,
2. zonén industriale,
3. zonat e treta té Parkut Kombétar “Sharr” (Zaplluxhe, Restelicé dhe Brod),
planifikohet si mé poshté:
1. Pérgatitja dhe pércaktimi i detyrés

* Dorézimi i té gjitha dokumenteve planifikues ekzistuese, t& dhénave, kadastrés,
infrastrukturés dhe statistikave demografike.

 Pércaktimi i géllimeve t& zhvillimit t& komunés (ekonomi. turizém, bujqgési,
infrastrukturg).

* Harmonizimi i detyrés projektuale me operatorin ekonomik.
2. Koordinimi profesional
* Formimi i njé grupi pune brenda komunés,
* Pjesémarrja e rregullt né takimet me operatorin ekonomik.
* Dhénia e vérejtieve dhe sugjerimeve pér ¢do fazé té draftit t& planit,
* Kontrollimi gé plani t& jeté n& pérputhje me ligjet pér planifikim hapésinor.
3. Konsultimet publike
* Organizimi i diskutimeve publike.
» Pérfshirja e qytetaréve, bizneseve, njésive administrative dhe institucioneve.
* Mbledhja dhe sistematizimj i vérejtjeve.
4. Kontrolli i cilésisé
Verifikimi gé té jené:
e (€ pércaktuara zonat zhvillimore,
* ¢ parashikuar infrastruktura,
e n¢ pérputhje me dokumentet mé & larta planifikuese,
* (& vlerésuara realistisht kostot financiare.

5. Procedura e miratimit
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Pérgatitja e raportit pér procedurén e kryer.

Dérgimi i planit pér shqyrtim né Kuvendin e Komunés.

Qéllimi: t& vendoset njé zhvillim planifikues dhe i géndrueshém i komungés.

IV. SEKTORI I KADASTRES — Zyra Komunale Kadastrale

1. Riorganizimi i Zyrés Komunale Kadastrale

Bazuar né Ligjin pér Kadastrén e Pronave t€ Paluajtshme, rekomandimet e Agjencisé Kadastrale
t€ Kosovés — Prishting, dhe vendimin e drejtorit, &shté kryer riorganizimi i ZKK Dragash, ku
jané caktuar punonjés té Drejtorisé pér té trajtuar dhe ofruar shérbime,

Masat e planifikuara:

L.

R0 ]

%]

3.

Riorganizim funksional i ZKK-sé,

Harmonizim i ploté me Ligjin pér Kadastrén e Pronave (& Paluajtshme,
Forcimi i lidhjes vertikale me Agjenciné Kadastrale t&é Kosovés (AKK),
Zbatimi i ploté i sistemeve e-Katastar dhe e-Geometar,

Kalimi né operim plotésisht online.

2. Pérmirésimi i shérbimeve kadastrale

Plani pérfshin:

1.

E\.)

fad

g

Lh

o

Rritjen e efikasitetit ng pérpunimin e léndéve,

Zvogélimin e léndéve t& mbetura,

Dixhitalizimin e arkivit,

Trajnime té vazhdueshme pé€r punonjésit,

Marrjen e ¢do vendimi brenda afatit t& parashikuar nga ligji,

Dérgimin e rregullt t& vendimeve tek palét pérmes email-it dhe kanaleve (& tjera t& lejuara
ligjérisht.

V. SEKTORI PER CESHTJET PRON{SORE DHE LIGJORE

L. Legalizimi dhe regjistrimi i objekteve

Gjaté vitit 2026 planifikohet:

identifikimi i objekteve t& ndértuara pa leje,
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* regjistrimi i objekteve ku &shté uzurpuar toka shoqérore,
* harmonizimi i gjendjes né terren me regjistrat kadastralé,
2. Rishikimi i vendimeve té paligjshme nga periudha e méparshme
Masat e planifikuara pérfshijné:
e rishikimin e vendimeve t& méparshme pér dhénien e tokés,
* fillimin e procedurave pér shfuqgizimin e vendimeve t& paligjshme,
* mbrojtjen e pronés komunale.
VL. SEKTORI I MBROJTJES SE MJEDISIT
1. Aktivitetet né terren
Gjaté vitit 2026 planifikohet:
e intensifikimi i mbikéqyrjes inspektuese né terren,
* identifikimi dhe eliminimi i shkeljeve né fushén e mbrojtjes s& mjedisit.
* bashké&punimi me ministring pérkatése.
2. Bashképunimi me Parkun Kombétar “Shar”
Aktivitetet e planifikuara pérfshijné:
* kontrolle t& pérbashkéta né zonat e mbrojtura,
* rritjen e numrit (& vizitave né terren,
* climinimin e parregullsive t& konstatuara,
* forcimin e mbrojtjes sé resurseve natyrore.
3. Rritja e ndérgjegjésimit
* aktivitete edukative pér qytetarst,
* bashképunim me shkollat dhe sektorin e 0JQ-ve,
* promovimi i zhvillimit t& géndrueshém.
VII. SHERBIMI PER SISTEMIN E ADRESAVE

Shérbimi pér Sistemin e Adresave do té vazhdojé punén gjaté vitit 2026 per pérmirésimin dhe
krijimin e ploté (& regjistrit t& adresave né territorin e Komunés s¢ Dragashit.
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1. Zgjatja e afatit

Pér t'u mundésuar qytetaréve t& bé&jné regjistrimin dhe harmonizimin e adresave té tyre;

afati pér futjen dhe verifikimin e adresave &shté zgjatur deri né fund t& gushtit 2026,

* shérbimi do té ofrojé mbéshtetje teknike té shtuar pér gytetarét,

do (€ béhet pérditésim i vazhdueshém i bazés sé sistemit t& adresave.

2. Aktivitetet e planifikuara

* mbledhja dhe verifikimi i t¢ dhénave t& adresave,

mund@ésimi pér qytetarét qé té fusin dhe korrigjojné adresat,
kontrolle né terren sipas nevojés,
bashképunim me Agjenciné Kadastrale t& Kosovés,

informimi i qytetaréve pérmes kanaleve publike.

3. Rezultatet e pritura

rritja e numrit t¢ adresave té regjistruara,
zvogélimi i mos-pérputhjeve né regjistrin e adresave,

pérmirésimi i saktésisé sé t& dhénave hapésinore.

VIIL. PUNET ADMINISTRATIVE DHE FINANCIARE

Drejtoria gjaté vitit 2026 do té:

1.

2,
3.
4.

nxjerré akte administrative né pérputhje me Ligjin pér Procedurén Administrative té
Pérgjithshme.

pérmirésojé mbledhjen e taksave dhe tarifave komunale pérmes pagesés elektronike,
zhvillojé procedura té |i gjshme dhe transparente,

pérmirésojé kontrollin e brendshém.

IX. BASHKEPUNIMI

Drejtoria do t& intensifikojé bashké&punimin me:

s b SRR Sl

drejtorité e tjera (& Komunés sé Dragashit,
ministrité e Qeverisé s@ Kosovés,
Agjenciné Kadastrale té Kosovés,

zyrén e Parkut Kombétar “Sharr”,
donatorét dhe partnerét ndérkombétare,
operatorét ekonomiké.
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X. MONITORIMI I REALIZIMIT

Zbatimi i kétij plani do t& monitorohet ¢do 3 muaj pérmes:

= LI ) —

raporteve gerekvjetore mbi realizimin.

analizés sé realizimit financiar dhe fizik,
monitorimit t& efikasitetit t& sektoréve,

marrjes s¢ masave korrigjuese ku éshté e nevojshme.

Qellimi strategjik mbetet realizimi i buxhetit kapital mbi 90%.

XI1. PERFUNDIMI

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtien e Mjedisit gjaté vitit 2026 do & veprojé né
ményré proaktive, ligjore dhe me orientim zhvillimor, me fokus té qarté né:

I;
2.

3.

realizimin e investimeve kapitale né vieré 3.667.818 €,
pérfundimin e 22 projekteve dyvjegare (2025-2026),

realizimin e 49 projekteve t& reja,

dixhitalizimin e ploté t& punés sé Zyrés Komunale Kadastrale (ZKK),

pé€rmirésimin e sistemit t& adresave,
mbrojtjen e pronés komunale,
pé€rmirésimin e mjedisit,

miratimin e Planit Zhvillimor Komunal.
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO
REPUBLIC OF KOSOVO N g
Kuvendi Komunal Dragash — Skupstina Opstine Dragas — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Bujqési, Inspeksion, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural
Direktorijat za Poljoprivredu, Inspekeiju, Turizm, Sumarstvo i Ruralni Razvoj
Directorate for Agriculturc,[nspections,Tourism,Forestry and Rural Development

PATAEE UM: e ——

REFERENCE-E: 09/Nr. %'
' PER/ZA/TO: | Zyrés sé Kryetarit t¢ Komungs sé Dragashit _j
| CC:
| PERMES/PREKO/THROUGH: Shérbimi i PErkthimitiKuv;u;ﬁ_t__ Com
| NGA/OD/FROM: i ‘Drejtorati pér Bujqési, Inspiek

‘ dhe Zhvillim
Drejtori: Enes Goran ) AN

‘ TEMA/SUBJEKT/SUBJECT: PLANI I PUNES PER YITI 20%6° °°" J

————e ™ e N

N& bazé té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Statutit t& Komunés sé Dragashit, si dhe

vendimeve t& Kryetarit t¢ Komunés s@ Dragashit, Drejtori i Drejtorisé pér Bujqési, Inspektim,
Turizém, Pylitari dhe Zhvillim Rural paraqet kété Plan Pune pér vitin 2026,

Plani Vjetor i Drejtorise pér Bujqési, Inspektim, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural
pérfshin periudhén nga 02.01 derj me 30.12.2026. Koncepti i kétij plani éshté hartuar me njé
qasje fleksibile, duke mundésuar pérshtatjen ndaj ndryshimeve eventuale, si dhe
harmonizimin kohor me zhvillimet dhe dinamikat reale né Komunén e Dragashit.

Objektivat kryesore t& ketij plani jané: rritja e efikasitetit dhe funksionalitetit té Drejtorisé,
mbajtja e kontakteve & drejtpérdrejta dhe bashképunimi i vazhdueshém me drejtorité e tjera,
ministrité pérkatése, palét e interesuara dhe institucionet ndérkombétare, si dhe sigurimi i
disiplinés né puné né njé nivel q¢ garanton funksionim t& ligishém dhe profesional t&
Drejtorisé.

REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSova
‘omuna e Dragaghis
Upstina Dragas
o1 N,f,,azs?/f/’@:/z/fé
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PLANI I PUNES PER VITIN 2026

SEKTORI PER BUJQESI DHE ZHVILLIM RURAL

Komuna e Dragashit pérmes politikave dhe strategjive zhvillimore &éshté e orientuar né
mbéshtetje t& faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe né krijimin e njé ambienti
sa mé t& favorshém zhvillimor. Bujqésia dhe Zhvillimi Rural jané sektorét t& cilét mund té
kontribuojné dukshém né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik & vendit.

Duke patur parasysh se hartimi i politikave bujgésore shtetérore &shté e pércaktuar dhe
orientuar nga MBPZHR dhe nuk ka kompetenca té drejtpérdrejta Komuna pér pércaktimin apo
zbatimin e politikés bujgésore shtetérore, pérve¢ né disa kompetenca te lejueshme me
ligishméri. Megjithaté, sektori per bujqési dhe zhvillim rural e qé éshté mé afer fermeréve, ka
nj€ rol & réndésishém né zhvillimin e bujqésisé,

Objektivat kryesore te sektorit

I. Krijimi i kushteve pér rritjen e kapaciteteve prodhuese, menaxhim té géndrueshém té
resurseve natyrore (tokén, pyjet, kullosat dhe ujin) modernizimi i bujqésisé, térheqja e
investimeve pér te krijuar njé mjedis favorizues per rritjen ¢ miréqenies se qytetaréve né viset
rurale t& Komunés se Dragashit.

2. Zbatimi i projekteve t& hartuara gjaté planifikimit, me qéllim té pérmirésimit té kushteve té
Jetés dhe punés pérmes:

Investimeve kapitale (Infrastrukturé te zhvillimit rural)

Ofrimi i Késhillave pér fermer mbi teknologjité e reja né prodhimtarin bujgésore:
Subvencionimet ne sektorin e bujgésisé,

Hulumtimi i burimeve financiare pér sektorin e bujgésisé,

Mbéshtetje pér iniciativat e fermeréve ne ngritjen e cilésisé dhe sasisé (& prodhimeve
bujgésore, produkteve vendore e lokale si dhe Promovimin e tyre.

VVVVYY

3. Bashképunimi me institucionet qeveritare  dhe  jo-qeveritare, vendore dhe
ndérkombétare, biznesin lokal dhe t& Jashtém. drejt realizimit té projekteve zhvillimore
komunale pér nj& ambient mé & miré t& zhvillimit ekonomiko-bujqgésor.

Aktivitetet:

-Bashképunimi me MBPZHR dhe Zyrén Rajonale (Janar-Dhjetor) : Lidhur me zhvillimin
e projekteve, seminareve, kérkesave per mbéshtetje, raporteve-informacioneve, njoftimeve,
ndihmés sé fermeréve pér projekte nga programet e ndryshme té subvencioneve dhe granteve.
-Subvencione dhe grante:

- Organizimi dhe pjesémarrja aktive e shérbimit pér implementimin e projekteve te
subvencionimit dhe fondeve t& granteve pér fermer dhe pérpunues bujqésoré (njoftimi pér
kriteret e aplikimit t& pércaktuara nga Ministria ¢ Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, pranimi i
dokumenteve pér aplikim dhe pércjellja deri né pérfundim t& pagesave).

- Shérbimi késhillimor : Organizimi i trajnimeve pér fermer né bashképunim me MBPZHR
(Janar-Dhjetor)

- Pérpunimi dhe raportimi i t&¢ dhénave statistikore te mbjelljeve pranverore-vjeshtore dhe
monitorimi dhe raportimi i korrje-shirjeve.

-Bashképunimi me donatorét dhe Investitoré vendas dhe té huaj pér zhvillimin e
bujqésisé (Janar-Dhjetor):

Bashképunimi me donator ndérkombétar né fushén e zhvillimit rural, krijimi i projekteve (&
reja dhe zbatimi i tyre, kérkesa pér rivendosje te bashképunimit, si UNDP. HELVETAS,




Caritas Zviceran, GIZ, FAO, TIKA, USAID et dhe kérkesa té vazhdueshme pér bashképunim
dhe harmonizim né implementim té aktiviteteve pér zhvillimin e bujqésisé dhe zhvillim rural
n€ Komunén e Dragashit.

-Bashképunimi me Parkun Kombétar "Sharri" (Mars-Maj) lidhur me realizimin &
projekteve pér bujqési t& komunés dhe drejtorisé brenda kufijve té parkut. Mbéshtetja e
fermeréve- ndihma e fermeréve pér realizimin e kontratave pér shfrytézimin e kullotave me
lartési t¢ madhe pér kullotje sezonale brenda kufijve “Parku Kombétar Sharri, si dhe
bashképunimi i vazhdueshém me administratén e parkut kombétar Sharri né realizimin e

planeve vjetore.

-Bashképunimi me fermer, shoqata dhe grupe te fermeréve (Janar-Dhjetor): Cdo muaj
konsultime profesionale, trajnime pér ngritje te kapaciteteve dhe promovim sa mé t¢ miré té
produkteve, me theks té veganté né prodhimin blegtoral. Né kérkim té njé zgjidhjeje pér
kérkesat, problemet dhe nevojat e fermeréve. Vizita e quméshtoreve dhe pikat e grumbullimit
te produkteve blegtorale, pikat e grumbullimit te biméve mjekuese dhe frutave malore né
komunén toné.

-Subvencionimi i fermeréve (Shtator-Dhjetor): Mbéshtetja me pagesa direkte pér fermeret
brenda mundésive t& buxhetit komunal ~linja subvencione dhe transfere. Pérgatitja e thirrjes
pér aplikim dhe implementimi deri ne pagesa finale te fermeréve.

-Organizimi i panaireve dhe ekspozitave bujqésore (Korrik-Tetor): Organizimi i Panairit
me produkte vendore lokale dhe gietja e mundésive pér mbéshtetje t& fermeréve pér
pjesémarrje dhe prezencé té fermeréve tans né panairet tjera né Republikén e Kosovés. Po ashtu
planifikohet te organizohet aktiviteti Ekspozita Qenit Ilir te Sharrit,

-Vaksinimi i kafshéve- planifikohet Vaksinimi i genve me pronar kundér sémundjes se
Térbimit si dhe dehelmetizimi i tyre. Synohet ge brenda mundésive buxhetore te kryhet
vaksinimi i deleve dhe gjedheve kundér sémundjeve (Shtator-Dhjetor).

-Mbajtja e takimeve me bletarét (Maj-Qershor): Sémundjet, késhillim p€r mundésité e
organizimit t¢ seminareve dhe trajnimeve pér zhvillimin e bletarisé.

-Bashképunimi me Grupi Lokal i veprimit Bio Sharri (GLYV Bio Shari): Bashképunimi ne
Implementimin e projektit: Pérgatitja dhe zbatimi i strategjive t& zhvillimit lokal — qasja
LEADER i mbéshtetur nga MBPZHR e implementuar nga GLV Bio Sharri.

-Krijimi-hartimi i kérkesave dhe projekteve konceptuale: Pér donatorét potencialé me
bashkéfinancimin e Komunés.

-Bashképunimi me ambasada t¢ shteteve mike: Takime, pérfagésimi i komunés soné,
promovimi dhe reklamimi i resurseve natyrore dhe produkteve tona bujqésore, kérkimi i
ambasadave qé t& organizohen dhe t& giejné bashki pér binjakézimin me komuna té ngjashme
s1 e jona pér zhvillimin e blegtorisé, bujqésisé dhe turizmit, duke kérkuar investime nga vendet
dhe organizatat e tyre.

-Puné Administrative komunale (Janar-Dhjetor): pranimi i kérkesave dhe shqyrtimi i tyre,
puna né& komisione komunale, puna né teren, et).



INSPEKTORATI

Detyra themelore e inspektoratit éshté mbikéqyrja dhe kontrolli i t& gjitha veprimtarive me
qé€llim g€ qytetaréve t'u ofrohen shérbime mé cilésore, mé té sigurta dhe mé efikase, duke
garantuar mbrojtjen e konsumatorit dhe duke gené né shérbim té kérkesave (& tyre.
Njekohésisht, synohet bashképunim i vazhdueshém me drejtorité e tjera pér ofrimin e
asistencés sé ndérsjellé.

Inspektorati i Tregut

Mbikéqyrja dhe zbatimi i ligjeve pérkatése, si Ligji pér Inspektoratin e Tregut, Ligji
pér Tregtiné e Brendshme, Ligji pér Mbrojtjen e Konsumatorit, Ligji pér Njésité
Matése, si dhe dispozitat pérkatése t& ligieve, udhézimeve administrative dhe
rregulloreve té tjera qé ndérlidhen me kété fushe.

Vizita dhe kontrolle né terren t& subjekteve afariste né territorin e Komunés sé
Dragashit.

Luftimi i ekonomisé joformale dhe aktiviteteve t& paligjshme.

Ofrimi i késhillave profesionale pér bizneset me qéllim eliminimin e parregullsive
gjaté ushtrimit t& veprimtarisé,

Identifikimi i subjekteve t& paregjistruara dhe mbéshtetja né procesin e regjistrimit
dhe licencimit t¢ tyre né Komunén e Dragashit.

[nformimi i bizneseve pér iniciativa té reja, rekomandime dhe ndryshime ligjore, duke
marré parasysh zhvillimin e shpejté t& teknologjisé, ekonomisé dhe tregut.
Shqyrtimi i kérkesave dhe ankesave té qytetaréve.

Inspektorati Komunal

Zbatimi i ligjeve dhe rregulloreve gé lidhen me rendin dhe interesin publik.
Mbrojtja e mjedisit nga ndotja ¢ shkaktuar nga individé apo subjekte t& ndryshme.
Kontrolli dhe menaxhimi i hapésirave publike, si dhe mbikéqyrja e sistemeve t&
ujésjellésit dhe kanalizimit.

[nspektime té pérbashkéta né terren me inspektorate t& tjera pér subjektet afariste.
Trajtimi i kérkesave dhe shqetésimeve té qytetaréve.

Inspektorati i Ndértimit

Zbatimi i ligjeve dhe rregulloreve gé rregullojné ndértimin né t¢ gjithé territorin e
Komunés sé& Dragashit.

Kontrolli i objekteve pér pajisje me leje ndértimi, si dhe verifikimi i grupeve punuese
nése jané t¢ regjistruara si subjekte afariste.

Pjesémarrja né komisionin komunal pér vlerésimin e tenderéve.

Mbrojtja e pronés publike dhe parandalimi i uzurpimit t€ rrugéve publike apo
ndértimit t& paligjshém mbi to.

Shqyrtimi i kérkesave té qytetaréve.

PYLLTARIA

Vazhdimi i bashképunimit té ngushté dhe (& gjithanshém me Ministria e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural dhe me Agjencia Pyjore e Kosovés,
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N€ baz¢ t& dispozitave ligjore dhe Statutit t&¢ Komunés sé Dragashit, Drejtoria e Shéndetésisé
dhe Miréqgenies Sociale ka kryer draft plan-programin dhe aktivitete qé€ do té zbatohen né
periudhén Janar — Dhjetor té vitit 2026.

Qéllimi i pérgjithshém

Ofrimi i kujdesit shéndetésor primar pér banorét e komunés sé Dragashit, pérmes zbatimit

1¢ konceptit té mjekésisé familjare né sistemin unik shéndetésor té Republikés sé Kosovés

Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe Jamiljare brenda territorit, sipas standardeve té

vendosura nga MPMS.

Shérbimet shéndetésore pér zhvillimin, parandalimin., trajtimin, shérimin dhe
rehabilitimin e sémundjeve, ¢rregullimeve dhe léndimeve:

Edukimi shéndetésor dhe shérbimet e parandalimit, imunizimi dhe vaksinimit.
Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor. kujdesin akut,
duke pérfshiré kujdesin emergjent, stabilizimin dhe transportin né€ institucionet
pérkatése, kujdesin e sémundjeve kronike dhe intervenime kirurgjikale mé té vogla;
Kujdesi né shtépi pérmes vizitave né komunitet:

Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi:
Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor, duke pérfshiré edhe
intervenimet e vogla kirurgjikale;

Promovimi i shéndetit oral i cili e parandalon kariesin e dhémbéve si kujdesin baze
dentar:

Sigurimi i shérbimeve shéndetésore diagnostike - analiza laboratorike dhe t& rentgenit
né kuadér t€ kujdesi shéndetésor primar:

Zhvillimi i vazhdueshém profesional i personelit shéndetésor dhe jo mjekésor;
Menaxhimi dhe shpérndarja e ilageve nga lista esenciale;

Té& afrohen shérbimet mé afér popullatés.



Aktivitetet

- Kontrollimi dhe menaxhimi i buxhetit.

- Renovimi dhe mirémbajtja e objekteve shéndetésore né trevén e Gorés/vazhdim;

- Zbatimi i statutit té ri t& Qendrés Kryesore té Mjekésisé Familjare né Dragash dhe
themelimi i organit sipas Statutit t& ri:

- Renovimi i instalimeve dhe dyshemeve né Qendrén pér Puné Sociale si dhe kulmi:

- Furnizimi me pajisje mjekésore;

- Vaksinimi i rregullt i fémijéve si dhe kundér gripit sezonal dhe vaksinat e tjera;

- Furnizim me barna, material mjekésor dhe pajisje.

- Vizita sistematike t& fémijéve né shkollat fillore dhe t€ mesme t& uléta.

- Vizita n& shtépi pér graté shtatzéna dhe fémijét nga 0-3 vijet.

- Ekzaminime & specializuara né QKMF (oftalmolog, internist, neuropsikiatér, gjinekolog
dhe té tjeré)

- Ekipet mobile pér t& moshuarit né vende ku nuk kemi objekte shéndetésore.

- Edukimi dhe trajnimi i stafit pér ofrimin e shérbimeve mé t& mira pér qytetarét (me theks te
mjekét por edhe stafi tjetér):

- Projekti "Mbéshtetja e Komunitetit", Ndértimi i shtépive pér strehim social té cilin e
realizon Ministria ¢ Punés dhe Miréqgenies Sociale né bashké&punim me DSHMS. Si dhe
projekti ..Strehim adekuat pér shtépi private dhe ndértimin e ndértesés pér banesa sociale”

- Shérbimet sociale profesionale té ofruara me ligj, si dhe asistenca sociale:

- Krijimi i organit & kujdestarisé né Qendrén pér Puné Sociale, si dhe organeve té tjera té

parashikuara me akte ligjore.
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N& pérputhje me Statutin e Komunés, detyrat e pérgjegjésité e saj ligjore, Drejtoria e Kulturés,
Rinisé e Sportit paraget planin e punés pér vitin 2026 mbi bazén e kétyre aktiviteteve té

paragitura né ményré tabelore:
Institucioni udhé
Nr. Aktiviteti dhe Mm::qés
1 Flaka e Janarit DKRS
2. 17 Shkurti - Dita e Pavarésisé s& Republikés s¢ Kosovés DKRS
3. 5 Marsi — Epopeja e UCK-sé DKRS
4. 7 Prilli — Dita Ndérkombétare e Sportit dhe Pages DKRS
5. 9 Mayji - Dita e Evropés DKRS
6. Festivalet pér fémijé / rinore DKRS
7. Ora letrare kushtuar Ymer Prizrenit DKRS
8. 15 Qershori - Dita e Clirimit t& Dragashit DKRS
9. Festivali Ballkanik i Valleve ,,Opoja Vallézon* DKRS
10. | Dita e Goranéve DKRS
11. | Dita e Boshnjakéve DKRS
12. | Ditét e Diasporés DKRS
13. | 28 Néntori - Dita e Flamurit kombétar DKRS
14. | Dita e Rinisé DKRS
5. Organizimi i aktiviteteve pér shénimin e Dités sé Fémijéve - DKRS — DKA - DSHMS
1 Qershori
16. | Promovimi dhe fuqizimi i Ké&shillave t& nxénésve DKRS — DKA
17. | Krijimi i klubeve pér rini né zonat rurale DKRS - DKA
8. Organizimi i trajnimit pér lidership, trajnimeve t& shkathtésive | pxrs— DKA4
t€ buta (Soft skills)
Organizimi i fushatave dhe aktiviteteve pér ngritjen e vetédijes
19. | sé € rinjve lidhur me fenomenin e ,.bulling”, ngacmimet e DKRS - DKA

dhunén fizike, emocionale e psigike dhe ,,cyber — bulling*

L ]




Organizimi i fushatave dhe aktiviteteve pér promovimin e

20 DKRS — DKA
" | shéndetit mendor né shkolla dhe klube té té rinjve
21. | Hulumtimi i nevojave t€ t€ rinjve DKRS - DKA
22.| Trajnimi pér hartimin e projekteve DKRS — DKA
23. | Trajnime né fushén e IT-sé DKRS - DKA
24 Organizimi i tryezés me temén “Dukurité negative né shkolla DKRS — DKA
"| dhe ményra e parandalimit t& kétyre dukurive*
25.| Organizimi i turneve sportive ne shkollat fillore dhe t& mesme | DKRS - DKA
2% Organizimi i aktiviteteve me vullnetaré n€ mbrojtjen dhe DKRS
" | promovimin e trashégimisé kulturore
27.| Organizimi i shfagjeve teatrale pér fémijé DKRS
28. | Vizita té rregullta me nxénés né objekte kulturore — historike DKRS
29 Pérkrahje pér krijimin e Klubeve t& Gjelbra né shkollat fillore e | pxrs - DKA - DSHMS
| & mesme
30 Organizimi i fushatave dhe aktiviteteve vetédijesuese pér DKRS — DKA- DSHMS
" | shénimin e ditéve ndérkombétare pér mbrojtjen e ambientit
31 Organizimi i aktiviteteve pér promovimin e pérdorimit t& DKRS — DKA - DSHMS
"| bigikletave
37 Organizimi i aktiviteteve pér rritjen e hapésirave té gjelbra DKRS — DKA - DSHMS
" | ( pargeve) né qytet dhe zonat rurale
33.| Ndértimi i kéndeve té lojérave pér fémijé DKRS — DKA
34. | Ndértimi i terreneve sportive DKRS - DKA
Bashképunimi me Ministrin€ e Kulturés, Rinisé dhe Sportit pér
35. | realizimin e projekteve pér té gjithé sektorét, sa heré qé DKRS - MKRS
paragiten kérkesat
36. | Subvencionimi i organizatave dhe klubeve sportive ekzistuese | DKRS
37.| Themelimi i klubeve té reja sportive dhe ofrimi i mbéshtetjes DKRS
materiale pér ato
38. | Pérmirésimi i infrastrukturés sportive DKRS
39.| Bashk€punimi me OJQ-t€ ndérkombétare ¢ vendore pér DKRS - 0JQ-té
restaurimin e objekteve t& trashégimisé kulturo- historike
40. | Furnizimi me libra i bibliotekave DKRS — MKRS
41. | Organizimi i javés sé bibliotekés né nivel gendror dhe lokal DKRS




42.| Renovimi i objekteve te bibliotekave dhe shtépive t& kulturés DKRS
43. | Ndértimi i objektit té ri pér bibliotekén né Dragash DKRS
44 Hartimi dhe finalizimi i politikave e projekteve pér zhvillimin DKRS
" | dhe edukimin e t& rinjve
N& bashképunim me Zyrén Ligjore do té intensifikohen
angazhimet pér hartimin e rregullores pér licencimin dhe DKRS — ZYRA
45. | meényrén e funksionimit t& Qendrave Rinore né territorin e LIGJORE
Komunés s& Dragashit, funksionalizimin e Késhillit t& Veprimit
Rinor Lokal (KVRL)
46 Miratimi i Planit t& Veprimit Rinor Lokal né Asamblené DKRS
| Komunale
Do € vazhdohet bashképunimi dhe do t'u ofrohet ndihmé t&
47. | gjithé individéve e shoqatave, apo klubeve me karakter DERS
kulturor, sportiv dhe rinor né territorin e komunés
48, Aktivitete sportive me punétoré dhe zyrtaré té té gjitha DKRS

drejtorive né kuadér t&¢ Komunés sé Dragashit

Drejtoria pér Kulturé, Rini e Sport

Drejtoresha




